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U ovom upitniku se nalaze pitanja o :
· Karakteristikama škole;

· Učenicima;

· Nastavnicima u školi;

· Nekim od pedagoških praksi u školi, ponekad sa posebnim osvrtom na matematiku;

· Školskim resursima;

· Nekim administrativnim strukturama u školi.

Ove informacije mogu, na primer, pomoći da se odredi uticaj distribucije resursa na postignuće učenika — i unutar i između država. Može takođe pomoći da se odredi uticaj različitih načina predavanja i praksi na postignuće učenika. 

Ovaj upitnik treba da popuni direktor škole ili neko drugo odgovorno lice.

Popunjavanje upitnika traje oko 30 minuta.

Ukoliko ne znate neki odgovor, vaša najbolja procena će biti dovoljna za ciljeve ovog istraživanja.

Vaši odgovori će biti poverljivi. Kombinovaće se sa odgovorima direktora drugih škola, da bi se izračunali totali i proseci u kojima ni jedna škola ne može biti identifikovana.

Preliminarno obaveštenje:

Neka pitanja će biti o:

· školi u celini; ili

· 15-ogodišnjacima u vašoj školi; ili, 

· razredu u kome se nalazi najviše 15-ogodišnjaka.

	P1
	Koja od sledećih tvrdnji najbolje opisuje sredinu u kojoj se nalazi vaša škola?

	
	Označite samo jedan kvadratić.

	
	Selo (manje od 3000 stanovnika) 

	(1

	
	Varošica (između 3000 I 15000 stanovnika)

	(2

	
	Mali grad (između 15000 i 100000) stanovnika)

	(3

	
	Grad (između 100000 I 1000000 stanovnika)

	(4

	
	Veliki grad (preko 1000000 stanovnika)

	(5


	P2
	Koliko je ukupno učenika bilo u školi 31. marta 2003. godine?

	
	Upišite broj u svakom redu. Upišite 0(nula) ako nema ni jednog dečaka, odnosno devojčice.

	a)
	Broj dečaka: 
______________
	
	
	
	

	b)
	Broj devojčica: 

	
	
	
	





	P3
	Da li je vaša škola državna ili privatna?

	
	Označite samo jedan kvadratić.

	
	Državna škola 


(Škole kojima direktno ili indirektno upravljaju obrazovne vlasti, vlada, ili neko telo ovlašćeno od strane vlade ili izabrano od strane javnosti.)
	(1

	
	Privatna škola 


(Škole kojima direktno ili indirektno upravljaju nevladine organizacije; npr., crkva, trgovačka udruženja, poslovne, ili druge privatne institucije.)
	(2


	P4
	Koliko procenata vaših ukupnih finansija, otprilike, za jednu tipičnu školsku godinu, dolazi iz nekog od sledećih izvora?

	
	Upišite broj u svakom redu. Upišite 0(nula) ako iz nekog izvora nema prihoda.

	
	
	
	%

	a)
	Vlada (uključujući odeljenja lokalne, regionalne i republičke vlasti)

	___________

	b)
	Školarina koju plaćaju roditelji

	___________

	c)
	Dobrotvorni prilozi, donacije, zaveštanja, sponzori, roditeljski fond

	___________

	d)
	Ostalo 

	___________

	
	Total
	100%


	P5
	Da li u vašoj školi postoje sledeći razredi?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	Da
	Ne
	

	a)
	Razred 1

	(1
	(2
	

	b)
	Razred 2

	(1
	(2
	

	c)
	Razred 3

	(1
	(2
	

	d)
	Razred 4

	(1
	(2
	

	e)
	Razred 5

	(1
	(2
	

	f)
	Razred 6

	(1
	(2
	

	g)
	Razred 7

	(1
	(2
	

	h)
	Razred 8

	(1
	(2
	

	i)
	Razred 9

	(1
	(2
	

	j)
	Razred 10

	(1
	(2
	

	k)
	Razred 11

	(1
	(2
	

	l)
	Razred 12

	(1
	(2
	

	m)
	Razred 13

	(1
	(2
	

	n)
	U našoj školi nema razreda

	(1
	(2
	


	P6
	Koliko je učenika u Vašoj školi, u procentima , ponavljalo razred prošle školske godine (odgovor upišite u onu rubriku koja se odnosi na vašu školu)?

	
	Upišite broj u svakom redu. Upišite 0(nula) ako niko nije ponovio razred. Označte kvadratić u redu nije primenljivo, ako se taj nivo školovanja ne pojavljuje u vašoj školi.

	
	
	
	%
	nije primenljivo

	
	Okvirno, procenat učenika koji su ponavljali u starijim razredima osnovne škole bio je:

	________
	(997

	
	Okvirno, procenat učenika koji su ponavljali u srednjoj školi bio je: 

	________
	(997


	Ovo je lista smerova koji se možda nalaze u Vašoj školi i koji su dostupni 15-ogodišnjacima.

· <Programme 1>

· <Programme 2>

· <Programme 3>

· <Programme 4>

	P7
	Za svaki od ovih smerova (razreda) u Vašoj školi:

	
	

	
	Upišite broj u svakom redu za svaki progran u vašoj školi.

	
	
	<Prog 1>
	<Prog 2>
	<Prog 3>
	<Prog 4>

	a)
	Koliko ima radnih nedelja u školskoj godini?

	

	

	

	


	b)
	Koliko ukupno ima radnih sati u jednoj nedelji (uključujuci odmore) i vannastavne aktivnosti

	

	

	

	


	c)
	Koliko školskih časova ima u jednoj nastavnoj nedelji (ne računajuci odmore i van nastavne aktivnosti)

	

	

	

	



	P8
	Da li nastavu u vašoj školi ometa?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Ne uopšte
	Veoma malo
	U nekoj meri
	Mnogo

	a)
	nedostatak kvalifikovanih nastavnika matematike

	(1
	(2
	(3
	(4

	b)
	nedostatak kvalifikovanih nastavnika prirodnih nauka

	(1
	(2
	(3
	(4

	c)
	nedostatak kvalifikovanih nastavnika maternjeg jezika

	(1
	(2
	(3
	(4

	d)
	nedostatak kvalifikovanih nastavnika jezika nacionalnih manjina

	(1
	(2
	(3
	(4

	e)
	nedostatak kvalifikovanih nastavnika stranih jezika

	(1
	(2
	(3
	(4

	f)
	nedostatak iskusnih nastavnika

	(1
	(2
	(3
	(4

	g)
	nemogućnost da se obezbedi zamena

	(1
	(2
	(3
	(4

	h)
	Availability of support personnel 

	(1
	(2
	(3
	(4

	i)
	nedostatak nastavnih materijala (npr. udžbenika)

	(1
	(2
	(3
	(4

	j)
	nedostatak sredstava za nabavku potrošnog materijala (npr. papir, olovke)

	(1
	(2
	(3
	(4

	k)
	neadekvatne školske zgrade i teren

	(1
	(2
	(3
	(4

	l)
	problemi sa grejanjem i rasvetom

	(1
	(2
	(3
	(4

	m)
	nedostatak prostora za izvođenje nastave (npr. učionice)

	(1
	(2
	(3
	(4

	n)
	nedostatak posebne opreme za ometene učenike

	(1
	(2
	(3
	(4

	o)
	nedostatak kompjutera u nastavi

	(1
	(2
	(3
	(4

	p)
	nedostatak kompjuterskog softvera za obrazovanje

	(1
	(2
	(3
	(4

	
	
	Ne uopšte
	Veoma malo
	U nekoj meri
	Mnogo

	q)
	nedostatak digitrona

	(1
	(2
	(3
	(4

	r)
	neopremljenost biblioteke

	(1
	(2
	(3
	(4

	s)
	nedostatak audio-vizuelne opreme

	(1
	(2
	(3
	(4

	t)
	nedostatak opreme i materijala za laboratoriju

	(1
	(2
	(3
	(4


	P9
	Otprilike, koliko ima kompjutera u vašoj školi?

	
	

	
	Upišite broj u svakom redu. Upišite 0(nula) ako nema ni jednog računara.

	
	
	Broj

	a)
	ukupno u školi? 
 


	_________

	b)
	za 15-ogodišnjake? 


	_________

	c)
	samo za nastavno osoblje? 


	_________

	d)
	samo za administraciju? 

	_________

	e)
	povezanih sa internetom? 

	_________

	f)
	povezanih sa lokalnom mrežom?

	_________


	P10
	Kolika se važnost pridaje sledećim faktorima pri upisu učenika u školu?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	To je osnovni uslov  
	Velika važnost           
	Uzima se u obzir        
	Ne uzima se u obzir        

	a)
	Stan u blizini 

	(1
	(2
	(3
	(4

	b)
	Učenikove ranije ocene (i rezultati sa prijemnog ispita)

	(1
	(2
	(3
	(4

	c)
	Preporuka iz prethodne škole

	(1
	(2
	(3
	(4

	d)
	Slaganje roditelja sa nastavnom ili religijskom politikom škole

	(1
	(2
	(3
	(4

	e)
	Interesovanja ili želja ucenika  da upiše određeni smer

	(1
	(2
	(3
	(4

	f)
	Prednost se daje članovima porodice sadašnjih ili bivših učenika škole

	(1
	(2
	(3
	(4

	g)
	<Country specific factor> 

	(1
	(2
	(3
	(4


	P11
	Razmislite o učenicima u vašoj školi. U kojoj meri se slažete sa sledećim tvrdnjama?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Potpuno se slažem
	Slažem se
	Ne slažem se
	Uopšte se ne slažem

	a)
	Učenici uživaju da budu u školi. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	b)
	Učenici rade sa entuzijazmom. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	c)
	Učenici su ponosni na ovu školu. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	d)
	Učenici cene akademsko postignuće. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	e)
	Učenici su saradljivi i puni poštovanja. .

	(1
	(2
	(3
	(4

	f)
	Učenici cene obrazovanje koje mogu da dobiju u ovoj školi. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	g)
	Učenici daju sve od sebe da nauče što više mogu. 
. .

	(1
	(2
	(3
	(4


	P12
	U proseku, koliko se često u vašoj školi 15-godišnji učenici ocenjuju?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.
(4

	
	
	Nikada
	1 – 2 puta godišnje
	3 – 5 puta godišnje
	Jednom mesečno
	Više nego jednom mesečno

	a)
	standardizovanim testovima?
 


	(1
	(2
	(3
	(4
	(5

	b)
	testovima koje prave nastavnici? 


	(1
	(2
	(3
	(4
	(5

	c)
	ocenama koje daje nastavnik? 


	(1
	(2
	(3
	(4
	(5

	d)
	učenickim dosijeima? 

	(1
	(2
	(3
	(4
	(5

	e)
	na osnovu projekata ili domaćih zadataka? 

	(1
	(2
	(3
	(4
	(5


	P13
	Da li u vašoj školi ocenjivanje 15-godišnjih učenika služi nekom od sledećih ciljeva?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.
(4

	
	
	Da
	Ne

	a)
	Da se roditelji obaveste kako njihovo dete napreduje.. 

	(1
	(2

	b)
	Da se donese odluka da li će učenik napredovati ili ponavljati.

	(1
	(2

	c)
	Da se učenici grupišu tokom pojedinih časova

	(1
	(2

	d)
	Da se škola uporedi sa učenickim postignućima na nivou regiona ili čitave zemlje.

	(1
	(2

	e)
	Da bi se pratio progres škole od jedne do druge školske godine.

	(1
	(2

	f)
	Da bi se procenila efikasnost nastavnika.. 

	(1
	(2

	g)
	Da bi se identifikovali oni aspekti nastave ili nastavnih programa koji bi mogli da se poboljšaju.. 

	(1
	(2

	h)
	Da bi se škola uporedila sa drugim školama.. 

	(1
	(2


	P14
	Otprilike, koliko 15-ogodišnjih učenika u vašoj školi nema srpski kao materinji jezik?

	
	Označite samo jedan kvadratić.

	a)
	40% i više 

	(1
	
	
	

	b)
	20% i više ali manje od 40% 

	(2
	
	
	

	c)
	10% i više ali manje od 20% 

	(3
	
	
	

	d)
	Manje od 10% 

	(4
	
	
	


	P15
	Škole koje imaju učenike čiji maternji jezik nije srpski, ponekad imaju specijalne programe za takve učenike. Da li vaša škola nudi neku od sledećih mogućnosti učenicima čiji maternji jezik nije srpski?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Ne, ni za jedan jezik
	Da za jedan jezik
	Da za dva ili više jezika
	Nije primenljivo

	a)
	njihov jezik se predaje kao poseban predmet

	(1
	(2
	(3
	(4

	b)
	nastava na njihovim jezicima se izvodi za neke delove nastavnog programa

	(1
	(2
	(3
	(4


	P16
	Neke škole prave posebne nastavne programe za učenike sa različitim sposobnostima i interesovanjem za matematiku. Da li vaša škola nudi neki od sledećih programa u nastavi matematike za petnaestogodišnjake?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Na svim časovima
	Na nekim časovima
	Ni na jednom času

	a)
	Časovi matemetike se odvijaju po sličnom programu, ali na različitim nivoima težine 


	(1
	(2
	(3

	b)
	Različita odeljenja rade različite nastavne jedinice na različitim nivoima težine. 

	(1
	(2
	(3

	c)
	Na časovima matematike učenici se grupišu prema svojim sposobnostima.. 

	(1
	(2
	(3

	d)
	Na časovima matematike nastavnici koriste metode koje odgovaraju učenicima različitih sposobnosti (učenici nisu grupisani prema svojim sposobnostima)

	(1
	(2
	(3


	P17
	Da li u Vašoj školi postoji neka od sledećih aktivnosti radi popularizovanja bavljenja matematikom?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Da
	Ne
	

	a)
	dodatna nastava


	(1
	(2
	

	b)
	dopunska nastava

	(1
	(2
	

	c)
	takmičenja iz matematike

	(1
	(2
	

	d)
	klub mladih matematičara

	(1
	(2
	

	e)
	kompjuterska sekcija (specijalizovana za matematiku)

	(1
	(2
	


	P18
	Koliko je profesora iz ovih kategorija zaposleno u Vašoj školi?

	
	Include both full-time and part-time teachers. A full-time teacher is employed at least 90% of the time as a teacher for the full school year. All other teachers should be considered part-time.

	
	Upišite broj na svakoj liniji. Upišite 0(nula) ako nema ni jednog od ponuđenih.

	
	
	Puno radno vreme
	
	Nepuno radno vreme

	a)
	UKUPAN broj profesora

	____
	
	____

	b)
	Profesori sa potpunim kvalifikacijama

	____
	
	____

	c)
	Profesori koji su na studijama imali pedagoške predmete.

	____
	
	____


	P19
	Koliko je profesora matematike iz sledećih kategorija zaposleno u Vašoj školi?

	
	Include both full-time and part-time teachers. A full-time teacher is employed at least 90% of the time as a teacher for the full school year. All other teachers should be considered part-time.

Please count only those teachers who have taught or will teach mathematics during the current school year.

	
	Upišite broj na svakoj liniji. Upišite 0(nula) ako nema ni jednog od ponuđenih.

	
	
	Puno radno vreme
	
	Nepuno radno vreme

	a)
	Svi nastavnici matematike

	____
	
	____

	b)
	Profesori matematike koji su završili matematički fakultet

	____
	
	____

	c)
	Profesori koji predaju matematiku sa završenim fakultetom, ali ne matematičkim

	____
	
	____

	d)
	Teachers of Mathematics with an <ISCED5A> qualification in <pedagogy> 

	____
	
	____

	e)
	Profesori koji predaju matematiku, ali nisu završili fakultet

	____
	
	____


	 P20
	Da li je tokom prošle godine nešto od sledećeg korišćeno za nadgledanje rada profesora matematike u Vašoj školi?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Da
	Ne
	
	

	a)
	Testiranje studentskih postignuća

	(1
	(2
	
	

	b)
	Nadzor nastavnika (realizacija programa, metode)

	(1
	(2
	
	

	c)
	Direktor ili neko od kolega prisustvuje časovima.

	(1
	(2
	
	

	d)
	Prisustvovanje časovima od strane školskog nadzornika ili nekog drugog ko nije iz škole.

	(1
	(2
	
	


	P21
	U kojoj meri se slažete sa sledećim tvrdnjama o inovacijama u Vašoj školi?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Potpuno se slažem
	Slažem se
	Ne slažem se
	Uopšte se ne slažem

	a)
	Nastavnici matematike nisu zainteresovani za uvođenje novih metoda u nastavu. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	b)
	Postoji preferencija nastavnika matematike da se drže dobro poznatih metoda i prakse

	(1
	(2
	(3
	(4

	c)
	There are frequent disagreements between ‘innovative’ and ‘traditional’ Mathematics teachers. 

	(1
	(2
	(3
	(4


	P22
	U kojoj meri se slažete sa sledećim tvrdnjama o očekivanjima profesora u Vašoj školi?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Potpuno se slažem
	Slažem se
	Ne slažem se
	Uopšte se ne slažem

	a)
	Postoji saglasnost nastavnika matematike da postignuća ucenika budu što je moguće viša. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	b)
	Postoji saglasnost nastavnika matematike da se očekivana postignuća učenika prilagode nivou učenika i njihovim potrebama.. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	c)
	Česta su razmimoilaženja među nastavnicima matematike u procenama ko od njih "previše zahteva", a ko je "previše popustljiv"

	(1
	(2
	(3
	(4


	P23
	U kojoj meri se slažete sa sledećim tvrdnjama o obrazovnim ciljevima kojih se pridržava vaša škola?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Potpuno se slažem
	Slažem se
	Ne slažem se
	Uopšte se ne slažem

	a)
	Postoji saglasnost među nastavnicima matematike da je na časovima matematike socijalni i emocionalni razvoj učenika jednako važan kao i njihovo usvajanje matematičkih znanja i veština.

	(1
	(2
	(3
	(4

	b)
	Postoji saglasnost među nastavnicima matematike da je usvajanje matematičkih znanja i veština najvažniji cilj nastave matematike.

	(1
	(2
	(3
	(4

	c)
	Često je neslaganje između nastavnika matematike koji jedni druge procenjuju kao "previše usmerene na sticanja znanja" ili "previše usmerene na emocionalni razvoj ucenika"
..
	(1
	(2
	(3
	(4


	P24
	Razmislite o nastavnicima u vašoj školi. U kojoj meri se slažete sa sledećim tvrdnjama?

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Potpuno se slažem
	Slažem se
	Ne slažem se
	Uopšte se ne slažem

	a)
	Moral nastavnika u ovoj školi je visok 

	(1
	(2
	(3
	(4

	b)
	Nastavnici rade sa entuzijazmom. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	c)
	Nastavnici su ponosno na ovu školu. 

	(1
	(2
	(3
	(4

	d)
	Nastavnici cene akademsko postignuće. 

	(1
	(2
	(3
	(4


	P25
	U kojoj meri u Vašoj školi napredovanje učenika ometa:

	
	Označite samo jedan kvadratić u svakom redu.

	
	
	Ne uopšte
	Veoma malo
	U nekoj meri
	Mnogo

	a)
	niska očekivanja nastavnika od učenika? 

	(1
	(2
	(3
	(4

	b)
	odsustvovanja učenika sa nastave?

	(1
	(2
	(3
	(4

	c)
	loši odnosi između nastavnika i učenika?

	(1
	(2
	(3
	(4

	d)
	ometanja časova od strane učenika?

	(1
	(2
	(3
	(4

	e)
	nespremnost nastavnika da izađu u susret individualnim potrebama učenika?

	(1
	(2
	(3
	(4

	f)
	odsustvovanja nastavnika sa nastave?

	(1
	(2
	(3
	(4

	g)
	izbegavanje časova od strane učenika?

	(1
	(2
	(3
	(4

	h)
	nedostatak poštovanja nastavnika od strane učenika?

	(1
	(2
	(3
	(4

	i)
	menjanje nastavnog kadra?

	(1
	(2
	(3
	(4

	j)
	korišćenja alkohola ili droga?

	(1
	(2
	(3
	(4

	k)
	prevelika strogost nastavnika prema učenicima?

	(1
	(2
	(3
	(4

	l)
	zastrašivanje ili maltretiranje među učenicima?

	(1
	(2
	(3
	(4

	m)
	neohrabrivanje učenika da razviju svoje pune potencijale?

	(1
	(2
	(3
	(4


	P26
	Ko je u Vašoj školi najodgovorniji za:

	
	Označite koliko smatrate da je potreno kvadratića u svakom redu.

	
	
	Skola nije najodgovornija
	Uprava skole
	Direktor
	Ministarstvo
	Nastavnici

	a)
	Zapošljavanje nastavnika?

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	b)
	Otpuštanje nastavnika? 


	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	c)
	Određivanje početne plate nastavnika? 

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	d)
	Određivanje porasta plata?

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	e)
	Određivanje školskog budžeta?

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	f)
	Odlučivanje i upravljanje budžetom u okviru škole?

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	g)
	Određivanje kakav će biti odnos prema disciplini učenika?

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	h)
	Određivanje kako će se proveravati učenicka postignuća?

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	i)
	Određivanje upisne politike? 

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	j)
	Izbor udžbenika koji se koriste u nastavi?

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	k)
	Određivanje nastavnog programa?

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1

	l)
	Odlučivanje koji će se predmeti predavati?

	(1
	(1
	(1
	(1
	(1


	P27
	U Vašoj školi, koje od sledećih tela ima direktan uticaj na donošenje odluka o osoblju, budžetu, gradivu i načinu ocenjivanja?

	
	Označite koliko smatrate da je potreno kvadratića.

	
	
	Područje uticaja:

	
	
	O osoblju skole
	O budzetu
	O gradivu
	O nacinu ocenjivanja

	a)
	Ministarstvo prosvete ili regionalno odeljenje Ministarstva (npr. školski nadzornici)

	(1
	(1
	(1
	(1

	b)
	Upravni odbor škole

	(1
	(1
	(1
	(1

	c)
	Zaposleni

	(1
	(1
	(1
	(1

	d)
	Odbori roditelja

	(1
	(1
	(1
	(1

	e)
	Udruženja nastavnika (npr. Strukovna udruženja, oblasni timovi, sindikati)

	(1
	(1
	(1
	(1

	f)
	Udruženja učenika

	(1
	(1
	(1
	(1

	g)
	Stručnjaci za ispitivanje učenickih postignuća koji nisu iz škole.

	(1
	(1
	(1
	(1


Hvala Vam što ste popunili ovaj upitnik.
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